

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Đề án số 15-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 trong tháng 5 năm 2026 trên địa bàn xã Phượng Tiến**

Thực hiện Văn bản số 4767/UBND-TH ngày 05/5/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Văn bản số 2821/VPCP-KTTH ngày 01/4/2026 về kế hoạch tổ chức triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trong năm 2026;

UBND xã Phượng Tiến báo cáo như sau:

### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

1. UBND xã Phượng Tiến tiếp tục ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh trong các quy định về gia nhập, rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, thuế, hải quan, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn ...; triển khai cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp không phụ thuộc vào địa giới hành chính; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026.

Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 18/5/2026, UBND xã Phượng Tiến đã tiếp nhận 03 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai trên môi trường điện tử; 07 hồ sơ thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh, trong đó: thành lập mới hộ kinh doanh 06 hồ sơ, thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh 01 hồ sơ. Các hồ sơ lĩnh vực đất đai và đăng ký kinh doanh đã xử lý được trả kết quả trước hạn và đúng hạn.

2. Tiếp tục rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm, trừ một số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ quốc tế

UBND xã Phượng Tiến không có ý kiến sửa đổi hoặc kiến nghị.

3. Xây dựng chuyên mục riêng tại trang, cổng thông tin điện tử của đơn vị để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người

**dân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý**

Trên trang thông tin điện tử xã Phụng Tiến đã có chuyên mục tin tức - đăng tải các hoạt động của xã, công bố các thủ tục hành chính; chưa có chuyên mục hỏi đáp để phục vụ việc tiếp nhận trả lời các câu hỏi quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực khác.

**4. Xây dựng, công bố tại trang, cổng thông tin của đơn vị, công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật trên cơ sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý nhà nước**

Hiện tại trên trang thông tin điện tử của xã Phụng Tiến đã xây dựng chuyên mục liên hệ - hỏi đáp để tiếp nhận ý kiến phản hồi của người dân và doanh nghiệp; UBND xã đã lập nhóm zalo các hộ kinh doanh trên địa bàn xã để kịp thời triển khai, thông báo các nội dung liên quan.

**5. Triệt để ứng dụng chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong thực hiện các TTHC về đất đai, giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp**

Việc tiếp nhận các thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã được thực hiện thường xuyên trên môi trường điện tử và đảm bảo giải quyết theo đúng tiến độ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Đề án số 15-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Phụng Tiến trong tháng 5 năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Bùi Tuấn Anh**